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PARECER DE COMISSAO N° 204/2024

PROJETO DE LEIN°

Concede o Titulo de Cidada Benemérita do Estado do Parana a
Senhora Berenice Piana de Piana.

Art. 1° Concede o Titulo de Cidadd Benemérita do Estado do Parana a Senhora Berenice Piana de Piana.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Curitiba, 08 de abril de 2024.

FLAVIA FRANCISCHINI

Deputado Estadual
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JUSTIFICATIVA:

A concesséo do titulo de Cidada Benemérita do Estado do Parana a Sra. Berenice Piana é uma homenagem justa e
merecida pelo seu incansavel trabalho em prol dos direitos das pessoas autistas. Nascida em 18 de agosto de 1958 na
cidade de Dois Vizinhos, Berenice Piana é uma figura emblematica no cenério paranaense e nacional, reconhecida
pelo seu compromisso e dedicagdo a causa do autismo.

A homenageada é co-autora da lei 12.764, sancionada em 28 de dezembro de 2012, que leva seu nome: a Lei
Berenice Piana, Sancionada em 2012, a lei 12.764, ou Lei Berenice Piana, se tornou o primeiro caso de sucesso no
senado como legislagdo participativa e até hoje constitui-se como objeto de estudo de advogados, juristas e
estudantes de Direito. Esta lei reconhece o autismo como uma deficiéncia, instituindo a Politica Nacional de Protegéo
dos Direitos da Pessoa com Transtornos do Espectro Autista e prevé a participagéo da comunidade na formulagdo das
politicas publicas voltadas para os autistas, além da implantagdo, acompanhamento e avaliagdo da mesma. Por
consider os autistas como pessoas com deficiéncia, todos os direitos das pessoas com deficiéncia também passam a
acolher as pessoas com esse transtorno. Assim, as pessoas com Transtorno do Espectro Autista e sua familia passam
a poder utilizar todo o servigo que a assisténcia social tem a oferecer no municipio onde reside. Também tem o direito
a educacdo com atendimento especializado garantido pelo Estado. Com a Lei, fica assegurado o acesso a acdes e
servigos de saude, incluindo: o diagndstico precoce, o atendimento multiprofissional, a nutricdo adequada e a terapia
nutricional, os medicamentos e as informagdes que auxiliem no diagnostico e no tratamento. Da mesma forma, a
pessoa com autismo terd assegurado o0 acesso a educagao e ao ensino profissionalizante, a moradia, ao mercado de
trabalho e a previdéncia e assisténcia social.

Berenice € mée de trés filhos, sendo o cagula (Dayan Saraiva Piana de Piana) autista, o que Ihe motivou a luta em
defesa das pessoas com esse transtorno. Por conta disso, ela idealizou a primeira Clinica Escola do Autista do Brasil,
implantada em Itaborai, no Rio de Janeiro, em abril de 2014, além de participar da cria¢do de leis em defesa do autista
em varios municipios e estados brasileiros. Foi nomeada Embaixadora da paz pela ONU e pela Unido Europeia, titulo
reconhecido pelo Ministério das Relagdes Exteriores

A homenageada tem sido uma voz ativa na defesa dos direitos das pessoas autistas em diversas instancias,
participando de conferéncias, palestras, e debates, sempre empenhada em sensibilizar e mobilizar a sociedade para a
causa.

Diante do seu legado de compromisso, dedicagdo e impacto positivo na vida de tantas pessoas, € justo e oportuno que
o Estado do Parana reconhega e homenageie Berenice Piana com o titulo de Cidada Benemérita, como forma de
expressar gratidao e admiragao por sua valiosa contribuigdo para a construgéo de uma sociedade mais justa, inclusiva
e solidaria.
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DEPUTADA FLAVIA FRANCISCHINI

ASSINATURA

ELETRONICA V) Documento assinado eletronicamente em 08/04/2024, as 15:36, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 204 e o
cédigo CRC 1C7E1B2F6A0A1DE
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA FEDERAL DA 42 REGIAO

CERTIDAO JUDICIAL CIVEL
10738855

CERTIFICAMOS, na forma da lei, que, consultando os sistemas processuais abaixo indicados, NAO CONSTAM,
até a presente data e hora, PROCESSOS de classes CIVEIS em tramitag&o contra:

BERENICE PIANA DE PIANA
ou
CPF n. 370.791.909/91

Certiddo emitida em: 08/04/2024 as 14:04:53 (data e hora de Brasilia)
Observacoes:

a) A autenticidade desta certiddo podera ser verificada, no prazo de 90 (noventa) dias, por qualquer interessado
no site do TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 42 REGIAO endereco http://www.trf4.jus.br/autenticidade, por
meio do cdodigo de validagao abaixo;

b) A pesquisa realizada com base no CPF informado abrange processos em que o titular ou seu eventual espdlio
figure como parte;

¢) Nos casos do § 1° do art. 4° da Resolucédo n. 680/2020 (CPF né&o informado), o nome indicado para a consulta
sera de responsabilidade do solicitante da certiddo, devendo a titularidade ser conferida pelo interessado e
destinatario;

d) Certiddo expedida gratuitamente e nos termos da Resolucdo CNJ n. 121/2010 e da Resolucdo CJF n.
680/2020;

e) Certiddo emitida em consulta as seguintes bases de dados (data e hora de Brasilia):

Tribunal Regional Federal da 42 Regido (Processo Eletrdnico) até 06/04/2024 as 20:00
Tribunal Regional Federal da 42 Regido (Processo Papel) até 07/04/2024 as 00:00

JF Parana (Processo Eletronico) até 06/04/2024 as 20:00

JF Parand (Processo Papel) até 05/04/2024 as 02:30

JF Rio Grande do Sul (Processo Eletronico) até 06/04/2024 as 20:00

JF Rio Grande do Sul (Processo Papel) até 06/04/2024 as 01:00

JF Santa Catarina (Processo Eletrénico) até 06/04/2024 as 21:00

JF Santa Catarina (Processo Papel) até 07/04/2024 as 01:00

f) Certiddo unificada do 1° e 2° graus da Justica Federal da 42 Regiéo.

NUMERO DE CONTROLE: 10738855
CODIGO DE VALIDAGAO: 3318290720




PODER JUDICIARIO
JUSTICA FEDERAL DA 42 REGIAO

CERTIDAO JUDICIAL CRIMINAL NEGATIVA
10738817

CERTIFICAMOS, na forma da lei, que, consultando os sistemas processuais abaixo indicados, NAO CONSTAM,
até a presente data e hora, PROCESSOS de classes CRIMINAIS contra:

BERENICE PIANA DE PIANA
ou
CPF n. 370.791.909/91

Certiddo emitida em: 08/04/2024 as 14:03:15 (data e hora de Brasilia)
Observacoes:

a) A autenticidade desta certiddo podera ser verificada, no prazo de 90 (noventa) dias, por qualquer interessado
no site do TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 42 REGIAO endereco http://www.trf4.jus.br/autenticidade, por
meio do cdodigo de validagao abaixo;

b) A pesquisa realizada com base no CPF informado abrange processos em que o titular ou seu eventual espdlio
figure como parte;

¢) Nos casos do § 1° do art. 4° da Resolucédo n. 680/2020 (CPF né&o informado), o nome indicado para a consulta
sera de responsabilidade do solicitante da certiddo, devendo a titularidade ser conferida pelo interessado e
destinatario;

d) Certiddo expedida gratuitamente e nos termos da Resolucdo CNJ n. 121/2010 e da Resolucdo CJF n.
680/2020;

e) Certiddo emitida em consulta as seguintes bases de dados (data e hora de Brasilia):

Tribunal Regional Federal da 42 Regido (Processo Eletrdnico) até 06/04/2024 as 20:00
Tribunal Regional Federal da 42 Regido (Processo Papel) até 07/04/2024 as 00:00

JF Parana (Processo Eletronico) até 06/04/2024 as 20:00

JF Parand (Processo Papel) até 05/04/2024 as 02:30

JF Rio Grande do Sul (Processo Eletronico) até 06/04/2024 as 20:00

JF Rio Grande do Sul (Processo Papel) até 06/04/2024 as 01:00

JF Santa Catarina (Processo Eletrénico) até 06/04/2024 as 21:00

JF Santa Catarina (Processo Papel) até 07/04/2024 as 01:00

SEEU até 08/04/2024 as 14:03:15

f) Certiddo unificada do 1° e 2° graus da Justica Federal da 42 Regido.

NUMERO DE CONTROLE: 10738817
CODIGO DE VALIDACAO: 3880755156




PODER JUDICIARIO
JUSTICA FEDERAL DA 42 REGIAO

CERTIDAO JUDICIAL PARA FINS ELEITORAIS
10738835

CERTIFICAMOS, na forma da lei, que, consultando os sistemas processuais abaixo indicados, NAO CONSTAM,
até a presente data e hora, PROCESSOS com potencial de gerar inelegibilidade contra:

BERENICE PIANA DE PIANA
ou
CPF n. 370.791.909/91

Certiddo emitida em: 08/04/2024 as 14:04:03 (data e hora de Brasilia)
Observacoes:

a) A autenticidade desta certiddo podera ser verificada, no prazo de 90 (noventa) dias, por qualquer interessado
no site do TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 42 REGIAO endereco http://www.trf4.jus.br/autenticidade, por
meio do cdodigo de validagao abaixo;

b) A pesquisa realizada com base no CPF informado abrange processos em que o titular ou seu eventual espdlio
figure como parte;

¢) Nos casos do § 1° do art. 4° da Resolucédo n. 680/2020 (CPF né&o informado), o nome indicado para a consulta
sera de responsabilidade do solicitante da certiddo, devendo a titularidade ser conferida pelo interessado e
destinatario;

d) Certiddo expedida gratuitamente e nos termos da Resolucdo CNJ n. 121/2010 e da Resolucdo CJF n.
680/2020;

e) Certiddo emitida em consulta as seguintes bases de dados (data e hora de Brasilia):

Tribunal Regional Federal da 42 Regido (Processo Eletrdnico) até 06/04/2024 as 20:00
Tribunal Regional Federal da 42 Regido (Processo Papel) até 07/04/2024 as 00:00

JF Parana (Processo Eletronico) até 06/04/2024 as 20:00

JF Parand (Processo Papel) até 05/04/2024 as 02:30

JF Rio Grande do Sul (Processo Eletronico) até 06/04/2024 as 20:00

JF Rio Grande do Sul (Processo Papel) até 06/04/2024 as 01:00

JF Santa Catarina (Processo Eletrénico) até 06/04/2024 as 21:00

JF Santa Catarina (Processo Papel) até 07/04/2024 as 01:00

SEEU até 08/04/2024 as 14:04:03

f) Certiddo unificada do 1° e 2° graus da Justica Federal da 42 Regido.

NUMERO DE CONTROLE: 10738835
CODIGO DE VALIDACAO: 2920445318




N° 055208262024

Ministério da Justica e Seguranga Publica
Policia Federal

ePol - SINIC
Sistema Nacional de Informagdes Criminais

Certidao de Antecedentes Criminais

A Policia Federal CERTIFICA, ap0s pesquisa no Sistema Nacional de Informagcdes Criminais - SINIC, que até a presente
data, NAO CONSTA condenag&o com transito em julgado em nome de BERENICE PIANA DE PIANA, nacionalidade Brasil,
filho(a) de SARAIVA PIANA e ERNESTINA ALBA PIANA, nascido(a) aos 18/08/1958, natural de Dois Vizinhos-PR, CPF
370.791.909-91.

Esta certiddo foi expedida em 08/04/2024 as 14:08 com base nos dados informados e somente serd valida com a
apresentacdo de documento de identificacdo para confirmacdo dos dados.

A autencidade desta certidio DEVERA ser confirmada por meio da leitura do QR Code ou acessando a pagina da Policia
Federal, no endereco "https://servicos.pf.gov.br/epol-sinic-publico/validar-cac/’, e digitando o numero da certidao
055208262024.

Este documento é valido por 90 dias.



Assembleia Legislativa do Estado do Parana

INFORMAGAO

Senhor Presidente,

O Deputado que o presente subscreve, no uso de suas atribuicdes
regimentais, cumprimentando-o cordialmente, vem por meio deste, na qualidade de
Lider do Unido Brasil na Assembleia Legislativa do Parana, informar que autoriza a
Deputada Flavia Francischini a realizar o uso da cota parlamentar do Unido Brasil
para propor o PROJETO DE LEI DE CIDADAO BENEMERITA DO PARANA & Sra.
BERENICE PIANA DE PIANA.

Sem mais para o momento, desde ja renovo meus protestos de estima e

consideragao.

Curitiba, 08-defabyilde 2024.

DEPUTADO DO CARMO

Lider do Unido Brasil na Assembleia Legislativa do Parana.
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INFORMACAO N° 15025/2024

Informo que esta proposigéo foi apresentada na Sessao Ordinaria do dia 9 de abril de 2024 ¢ foi
autuada como Projeto de Lei n® 204/2024.

Curitiba, 9 de abril de 2024.

Camila Brunetta
Mat. 20.373

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 09/04/2024, as 15:17, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 15025 e o
codigo CRC 1C7B1A2C6E8C6FE
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INFORMACAO N° 15031/2024

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 9 de abril de 2024.

Danielle Requiao
Mat. 20.626

DANIELLE REQUIAO

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 09/04/2024, as 15:35, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 15031 e o
codigo CRC 1D7A1D2A6A8ETFC
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CONTROLE DE TiTULOS DE CIDADAO HONORARIO E BENEMERITO 2023 a 2026

Lei n® 13.115, de 14/2/2001, c/ alteracBes das Leis n.°s:

14.677, de 6/4/2005; 15.523, de 5/6/2007; 16.213, de 17/8/2009; 18.672, de 22/12/2015, e 21.598, de 18/8/2023.

» Cada partido podera apresentar até oito projetos por Legislatura;
» O partido que possuir até trés Deputados por representacdo s6 podera apresentar quatro Projetos por Legislatura.

Atualizado em 9/4/2024

PARTIDO DEPUTADO DATA SITUACAO
PSD - 8 titulos
152/2023 Dep. Bazana 1 | 17/03/2023 Lei n® 21.534, de 3/7/23
174/2023 Dep. Ademar Traiano 2 24/3/2023 Lei n°21.468, de 12/5/23
298/2023 Dep. Curi e Cloara 3 24/4/2023 Lei n° 21.528, de 19/6/23
454/2023 Dep. Cobra Repbrter 4 30/5/2023 Lei n® 21.703, de 17/10/23
218/2023 Dep. Marcia Hucgulak 5 4/4/2023 Aguardando pedido arquivamento
(mandato eletivo)
845/2023 Dep. Adé&o Litro 5 9/10/23 Lei n® 21.737, de 6/11/23
846/2023 Dep. Adé&o Litro 6 9/10/23 Lei n® 21.754, de 30/11/23
876/2023 Dep. Ademar Traiano 7 19/10/23 Lei n® 21.776, de 30/11/23
893/2023 Dep. Alexandre Curi 8 | 30/10/2023 Lei n°® 21.748, de 14/11/23
QUOTA ESGOTADA
UNIAO BRASIL — 8 titulos
339/2023 Dep. Do Carmo 1 24/4/2023 Lei n® 21.645, de 20/9/23
204/2024 Dep. Flavia Francischini 2 9/4/2024
PP - 8 titulos
89/2023 Dep. Soldado Adriano José 1 71312023 Lei n®21.437, de 25/4/23
459/2023 Dep. Maria Victdria e Curi 2 1/6/2023 Lei n® 21.537, de 3/7/23
536/2023 Dep. Paulo Gomes da TV 3 26/6/2023 Lei n® 21.698, de 17/10/23
559/2023 Dep. Soldado Adriano José 4 05/7/2023
680/2023 Dep. Maria Victodria e AnibelliNeto | 5 21/8/2023
321/2023 Dep. Soldado Adriano José 6 28/4/2023
240/2022 Dep. Soldado Adriano José 7 11/5/2022
PL — 8 Titulos
541/2022 Dep. Marcel e Elio 1 | 13/12/2022 Lei n° 21.521, de 10/6/23
221/2023 Dep. Ricardo Arruda e outros 2 | 03/04/2023 Lei n®21.774, de 30/11/23
PT — 8 titulos
157/2023 Dep. Renato Freitas 1 21/3/2023
66/2024 Dep. Ana Julia 2 19/2/2024
REPUBLICANOS - 4 Titulos
244/2023 Deps. Alexandre Amaro, Cantora 1 10/04/2023 Lei n®21.492, de 26/5/23
Mara e Marcio Pacheco
948/2023 Dep. Curi e Amaro 2 14/11/23 Lei n®21.775, de 30/11/23
1010/2023 Dep. Mércio Pacheco 3 28/11/23 Lei n°® 21.859, de 15/12/23
1013/2023 Dep. Cantora Mara Lima 4 22/11/23

PDT - 4 titulos
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571/2023 Dep. Goura 1 11/7/2023 Lei n°® 21.816, de 13/12/23
CIDADANIA - 4 titulos
23/2024 Dep. Douglas Fabricio 1 06/2/2024
PODEMOS - 4 titulos
496/2023 Dep. Fabio Oliveira 1 15/6/2023 Lei n® 21.600, de 18/8/23
497/2023 Dep. Fabio Oliveira 2 15/6/2023 Lei n®21.773, de 30/11/23
1034/2023 Dep. Denian 3 5/12/23
PSDB - 4 titulos
45/2023 Dep. Mabel Canto 1 | 23/02/2023 Lei n° 21.389, de 10/4/23
MDB - 4 titulos
PSB — 4 titulos
57/2024 Dep. Corti 1 19/2/2024
SD - 4 titulos
145/2024 Dep. Marli 1 14/3/2024

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668
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DESPACHO - DL N° 9596/2024

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Camila Brunetta
Mat. 20.373

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 10/04/2024, as 10:23, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 9596 e o
codigo CRC 1E7D1A2C7F5C5AC
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PARECER DE COMISSAO N° 265/2024

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 204/2024

PL N° 204/2024
AUTORIA: DEPUTADA FLAVIA FRANCISCHINI

Concede o Titulo de Cidada Benemérita do Estado do Parana a Senhora
Berenice Piana de Piana.

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, de autoria da Deputada Flavia Francischini, concede o Titulo de Cidada Benemérita do
Estado do Parana a Senhora Berenice Piana de Piana.

Traz a justificativa, que a homenagem é justa e meritéria devido ao incansavel trabalho em prol dos direitos das
pessoas autistas. Nascida em 18 de agosto de 1958 na cidade de Dois Vizinhos, Berenice Piana é uma figura
emblematica no cenario paranaense e nacional, reconhecida pelo seu compromisso e dedicacdo a causa do autismo.

A homenageada tem sido uma voz ativa na defesa dos direitos das pessoas autistas em diversas instancias,
participando de conferéncias, palestras, e debates, sempre empenhada em sensibilizar e mobilizar a sociedade para a
causa.

FUNDAMENTACAO

Prefacialmente, destaque-se que o art. 41 do RIALEP atesta as competéncias da presente comissao que em suma se
concretiza em emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequagao regimental e carater
estrutural das proposi¢des.

Mencionada a competéncia desta Comisséo para a emissdo de pareceres técnicos sobre as proposi¢oes, passa-se a
analisar os demais elementos necessarios.

Quanto a competéncia para a inciativa de projetos, verifica-se que o projeto encontra amparo no art. 162, inciso I, §1°
do RIALEP.

Seguindo a mesma orientagéo, a Constituicdo do Estado do Parand, em seu artigo 65 estabelece regra assemelhada
que inclusive delineou a citada.

O Projeto de Lei em questdo tem por finalidade conceder o Titulo de Cidada Benemérita do Estado do Parana a
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Senhora Berenice Piana de Piana que, nos termos do art. 2° da Lei Estadual n® 13.115, de 14 de fevereiro de 2001, é
de competéncia exclusiva dos partidos politicos com assento na Assembleia Legislativa, vejamos:

Art. 2° — Cabe exclusivamente aos partidos politicos com assento na
Assembleia Legislativa apresentarem projetos de lei concedendo titulos
de cidad&o honorario ou de cidaddo benemérito do Estado do Parana.

Neste sentido, foi anexado ao Projeto de Lei em comento o Controle de Titulos de Cidaddao Honorario e
Benemérito 2023 a 2026 pela Diretoria Legislativae Declara¢éo do lider do Partido Liberal, autorizando o uso da quota
partidaria para concessao do referido titulo de cidada honoraria.

Em relacdo a analise das condi¢des para a concessdo do titulo de cidadao benemérito, conforme prevé o art. 1° da
referida Lei, tem-se que 0 homenageado atende aos requisitos legais, vejamos:

Art. 1° - O titulo de Cidaddo Honorario ou de Cidaddo Benemérito sera
concedido a pessoa com reputagdo ilibada e conduta pessoal e
profissional irrepreensiveis que tenha prestado relevantes servigos de
abrangéncia estadual e de contribui¢cdo significativa para todo Estado do
Parana e que satisfaga ao menos 4 (quatro) das sequintes condigées:

I — contribuicdo ao desenvolvimento das ciéncias, letras, artes ou da
cultura em geral;

Il - agéo destacada na éarea de filantropia ou em favor de obras sociais;

IIl - biografia com registro de postura ética e respeitosa na defesa dos
postulados democraticos, das instituicbes nacional e da cidadania;

IV — notério conhecimento e saber na area de atuagéo;

V — publicagbes de abrangéncia estadual em periodicos, jornais, revistas
ou outros meios de comunicagéo.

Paragrafo dnico. No momento da propositura devem ser anexadas
certidbes negativas e criminais, com a finalidade de comprovar sua
reputagédo ilibada, conduta profissional e pessoal irrepreensiveis do
homenageado e demais documentos para atendimento ao disposto no
caput deste artigo.

Em cumprimento os requisitos legais objetivos o autor arguiu, em atendimento ao caput e incisos do artigo retrocitado,
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a grande importancia da Sra. Berenice Piana de Piana e sua importante trajetoria e atuagdo em prol a causa do
autismo.

Acostado ao presente Projeto de Lei as Certiddes Negativas e Antecedentes Criminais do homenageado, as fls. 8 a
18, em cumprimento ao §unico acima transcrito.

Por fim, no que tange a técnica legislativa, o projeto em anédlise ndo encontra 6bice nos requisitos da Lei
Complementar Federal n° 95/98, bem como, no ambito estadual, da Lei Complementar n°® 176/2014, as quais dispdem
sobre a elaboragéo, a redacao, a alteragao e a consolidacao das leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAOdo projeto de lei, tendo em vista sua CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE.

Curitiba, 23 de abril de 2024.

DEPUTADO TIAGO AMARAL
Presidente

DEPUTADO MARCIO PACHECO
Relator

. DEPUTADO MARCIO PACHECO
J:f::::&::: ' ) Documento assinado eletronicamente em 23/04/2024, as 16:33, conforme Ato da Comisséo

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o codigo verificador 265 e o
c6digo CRC 1E7F1D3B9DODOED
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INFORMAGCAO N° 15337/2024

Informo que o Projeto de Lei n°® 204/2024, de autoria da Deputada Flavia Francischini, recebeu
parecer favoravel na Comissao de Constituicdo e Justica. O parecer foi aprovado na reunido do dia 23 de abril de
2024.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 24 de abril de 2024.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

’2?3’:2‘..‘.‘52 ¥, Documento assinado eletronicamente em 24/04/2024, as 10:20, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 15337 e o
codigo CRC 1C7B1F3E9D6B4AC
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DESPACHO - DL N° 9710/2024

Ciente;

Encaminhe-se a Diretoria de Assisténcia ao Plenario.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 25/04/2024, as 17:18, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

obeq My
o 'ﬂ:':. A autenticidade do documento pode ser conferida no site
q" :f_.:;:i- https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 9710 e o
?‘E‘ '_-Ila._, c6digo CRC 1D7B1E3A9A6C4BB
=] R

1/1



